[image: image1.png]1
M%U

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ БЫСТРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
684350, Камчатский край, Быстринский
район, с. Эссо, ул. Терешковой, 1,
 тел/факс 21-330
www.bmr-kamchatka.ru admesso@yandex.ru
от 11.03.2016 г. № 95
	Об утверждении мероприятий администрации Быстринского муниципального района Камчатского края по реализации основных положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 03 декабря 2015 года

 В соответствии с исполнением рекомендаций Министерства территориального развития Камчатского края, а также в целях реализации основных положений
Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 03 декабря 2015 года, на основании части 10 ст.36.1 Устава Быстринского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить мероприятия администрации Быстринского муниципального района Камчатского края по реализации основных положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 03 декабря 2015 года, согласно приложению.

2.Информацию о выполнении Мероприятий предоставлять в Главное контрольное управление Губернатора и Правительства Камчатского края не позднее 17 марта 2016 года, 25 июня 2016 года, 20 декабря 2016 года.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника отдела по организационной и кадровой работе администрации Быстринского муниципального района С.Е.Решетову.
ВРИО главы администрации Быстринского
муниципального района

С.Е.Решетова
________________________________________________________________________
Разослано: дело, орг.отдел, общая папка администрации, Решетова С.Е., Рахманова С.Ю., Комарова С.В., Банаканова В.И., Соболева М.И., Корыстова В.Н., библиотеки с.Эссо и с.Анавгай

Приложение
к постановлению администрации
Быстринского муниципального района
от 11.03. 2016г. № 95
МЕРОПРИЯТИЯ
администрации Быстринского муниципального района Камчатского края
по реализации основных положений Послания Президента Российской Федерации
Федеральному Собранию Российской Федерации от 03.12.2015 года
	№
п-п
	Планируемое мероприятие
	Ответственный за исполнение
	Срок исполнения
	Информация об исполнении

	1
	 2
	 3
	 4
	 5

	О Послании Президента Российской Федерации

	1.
	Освещение деятельности администрации Быстринского муниципального района, по реализации основных положений Послания Президента Российской Федерации на совещаниях с руководителями муниципальных учреждений, при проведении отчетных встреч с населением района.
	Греков А.В.- глава администрации БМР,
Рахманова С.Ю.– зам. главы администрации БМР
	В течение года

	2.
	Освещение деятельности главы района и администрации БМР по реализации Послания Президента Российской Федерации от 03.12.2015 года на официальном сайте администрации Быстринского муниципального района и в районной газете «Новая жизнь»
	Решетова С.Е.- нач -к отдела по орг. и кадровой работе администрации БМР
	В течение года

	в сфере повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления и развитие диалога с институтами гражданского общества

	3.
	Подготовка доклада о фактически достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности администрации Быстринского муниципального района с учетом оценки населением в 2015 году.
	Греков А.В.-глава администрации БМР
	Апрель 2016 года

	4.
	Продолжение работы в части удовлетворенности граждан на получение качественных государственных и муниципальных услуг
	«-«-«-
	постоянно

	5.
	Подготовка и размещение на официальных сайтах администрации Быстринского муниципального района в сети Интернет ежегодных докладов об осуществлении муниципального контроля в Быстринском муниципальном районе и его эффективности за 2015 год
	Банаканова В.И. – советник по с-х, экономике и предпринимательству
	Май 2016г.

	6.
	Включение представителей общественных объединений в состав Рабочей группы по работе с обращениями граждан, поступающими в Совет по противодействию коррупции в администрации Быстринского муниципального района
	 Решетова С.Е.- нач-к отдела по орг. и кадровой работе
	постоянно

	6.
	Проведение конкурса на формирование кадрового резерва администрации Быстринского муниципального района
	«-«-«-«
	январь 2016 года

	7.
	Участие в обучающих семинарах для должностных лиц и муниципальных служащих органов местного самоуправления в Быстринском районе по актуальным вопросам социально-экономического развития Быстринского района
	«-«-«-«
	В течение года

	8.
	Подготовка отчета о деятельности администрации БМР в 2015 году и размещение отчета на сайте администрации, в районной газете «Новая жизнь»
	«-«-«-«
	Май 2016 года

	9.
	Совместная работа администрации Быстринского муниципального района и общественного Совета при администрации Быстринского муниципального района (по отдельному плану)
	Греков А.В.- глава админ.
БМР
	постоянно

	10.
	Привлечение экспертов общественных и профессиональных объединений к работе общественных Советов при администрации Быстринского муниципального района
	«-«-«-«
	По мере необходимости

	11.
	Работа по программе «Развитие материально-технической базы Быстринского муниципального района на 2014-2018 годы» в части обеспечения межевания, технической инвентаризации объектов для последующей государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним
	Калиниченко Е.В. – председатель КУМИ
	«-«-«-«

	В сфере улучшения инвестиционного климата и привлекательности района

	12.
	Актуализация Стратегии социально-экономического развития Быстринского муниципального района до 2025 года и разработка плана ее реализации
	Греков А.В.- глава админ.. БМР
	«-«-«

	13.
	Реализация районной муниципальной программы «Развитие туризма в Быстринском муниципальном районе на 2014-2018 годы» в части: создания и продвижения туристического продукта на рынке услуг;
	Комарова С.В. – советник по КМНС, межнациональным и религиозным отношениям, культуре и туризму
	В течение года

	14.
	Разработка разделов " Программы комплексного социально-экономического развития Быстринского муниципального района на период 2015 - 2019 годы" в части формирования благоприятного инвестиционного климата в соответствии с «Инвестиционной стратегией Камчатского края»
	«-«-«-«
	1-2 квартал 2016 года

	15.
	Реализация муниципальной программы «Энергоэффективность, развитие энергетики и коммунального хозяйства, обеспечение жителей Быстринского муниципального района коммунальными услугами и услугами благоустройства территорий на 2014-2018 г.г.» в части повышения качества надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг, комфортных условий для жизнедеятельности и улучшения внешнего облика района.
	Кокорин И.А.- нач-к отдела по ЖКХ и работе с населением
	В течение года

	16.
	Приобретение базового и специального программного обеспечения муниципальной автоматизированной информационной системы по программе «Информационное общество в Быстринском муниципальном районе на 2014-2018 годы»
	«-«-«-«
	«-«-«-«

	17.
	 Организация работы по определению зон перспективного развития (возможных инвестиционных площадок для формирования промышленных парков, кластеров и т.д.), в том числе по формированию земельных участков под планируемые промышленные площадки, определению потенциальных резидентов, разработке проектной документации и т.д.
	«-«-«-«
	до 1 июля 2016 года

	18.
	Реализация муниципальной программы «Озеленение территорий Быстринского муниципального района на 2016-2020 годы» в части совершенствования системы комплексного благоустройства создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды, повышения общего уровня благоустройства поселения;
	Кокорин И.А. нач-к отдела ЖКХ и работе с населением
	2-3 квартал 2016 года

	19.
	Реализация муниципальной программы «Стимулирование жилищного строительства в Быстринском муниципальном районе на 2014-2018 годы» в части:
Создание условий для развития массового жилищного строительства, развитие производственной базы строительного комплекса района, создание условий для применения в жилищном строительстве новых технологий и материалов;
	Соболева М.И. нач-к отдела по строительству и архитектуре
	В течение года

	В сфере поддержки малого и среднего предпринимательства

	20.
	Реализация муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Быстринском муниципальном районе на 2014-2018 годы» в части:
- предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в целях возмещения затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития и (или) модернизации производства товаров (работ, услуг);
- создание условий для открытия собственного бизнеса начинающим субъектам малого предпринимательства;
- предоставление грантов субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории района (на конкурсной основе);
- содействие субъектам малого и среднего предпринимательства Быстринского муниципального района по участию в региональных выставках, проводимых КГУ «Камчатский выставочный центр»
	Банаканова В.И.- советник по с-хозяйству, экономике и предпринимательству
«-«-«-
	В течение года
«-«-«

	21.
	Реализация программы «Сохранение и развитие сельского хозяйства в Быстринском муниципальном районе на 2014-2018 годы» в части:
-Создание условий для установки и ввода в эксплуатацию цеха по переработке молока и молочной продукции, сохранение сельскохозяйственной отрасли в районе
	«-«-«-«-
	«-«-«-

	22.
	Реализация программы «Развитие торговли в Быстринском муниципальном районе на 2014-2018 годы» в части: создания условий для комплексного развития сферы торговли и обеспечение населения района качественными товарами и услугами
	«-«-«-
	«-«-«

	23.
	Участие в ярмарке и выставках, сельхозтоваропроизводителей, проводимых в КГУ «Камчатский выставочный центр» г.Елизово «Елизовская осень»
	«-«-«-«-
	Сентябрь 2016 года

	24.
	Приобретение бройлерной птицы по заявкам населения
	«-«-«-«-
	май-июнь 2016 года

	Повышение качества работы в учреждениях социальной сферы района  в сфере культуры и сохранения национальных традиций народов России

	25.
	Реализация программы «Поддержка коренных малочисленных народов Севера Быстринского муниципального района на 2014-2018 годы» в части реализации комплексных мер:
Организации и проведении мероприятий совместно с исполнительными органами государственной власти Камчатского края:
- открытие зимнего сезона «Лыжня России»
- Проведение спортивных соревнований «Рождественские старты»
- праздник «День Оленевода»
-Акция «День открытых дверей» (МБУК «Быстринский районный этнографический музей)
-традиционные «Черкановские чтения»
Эвенский фольклорный праздник «Нургэнэк» (Эвенское стойбище «Мэнэдек»)
Праздник «День первой рыбы»
-Фестиваль традиционных ремесел (Эвенское стойбище «МЭНЭДЭК»)
-эвенский фольклорный праздник «Нургэнэк» (Эвенское стойбище «МЭНЭДЭК»)
-участие в межрегиональном фестивале творчества коренных народов Севера, Сибири, и Дальнего Востока «Золотые родники»
	Комарова С.В. –советник по КМНС, межнациональным и религи культуре и туризму
Черканова М.А. – консультант по молодежной политике и спорту
	февраль- март 2016г.
май 2016 года
июнь 2016 года
июнь 2016 года

	26.
	Ежеквартальный мониторинг по предупреждению межнациональных конфликтов и гармонизации межэтнических отношений в Быстринском муниципальном районе

	В течение года

	27.
	Реализация программы «Культура Быстринского муниципального района на 2014-2018 годы» в части:
Развитие библиотечного дела, музейного дела, организация в сфере культуры.
Организация и проведение мероприятий, посвященных 90-летию со дня образования Быстринского района ( по отдельному плану).
	Комарова С.В. – советник по работе с КМНС и культуре
	«-«-«

	в сфере развития образования и патриотического воспитания граждан

	28
	Реализация муниципальной программы «Развитие образования в Быстринском муниципальном районе на 2014-2020 годы» в части:
- Повышение удовлетворенности населения услугами по организации отдыха и оздоровления детей и подростков;
- формирование устойчивой кадровой политики в сфере образования, предусматривающее стимулирование качественного труда педагогических работников улучшение и обновление состава педагогических кадров и его продуктивности
Мероприятия по патриотическому воспитанию детей и молодежи:
- Мероприятия, посвященные 71- годовщине Победы советского народа в Великой Отечественной войне; ( по отдельному плану)
	Корыстова В.Н. – нач-к отдела по образованию и социальной защите населения
	«-«-
«-«-«-
В течение года
«-«-«-

	29.
	Мероприятия по патриотическому воспитанию детей и молодежи:
- Мероприятия, посвященные 71- годовщины Победы советского народа в Великой  Отечественной войне;
 (по отдельному плану)
- праздничные мероприятия в честь Первомая (шествие трудящихся, митинг и праздничный концерт, по отдельному плану;
- Экологическая акция «Живи родник» (по очистке ручья от мусора);
- участие во Всероссийском Дне посадки леса (на территории новой школы, парка отдыха высажены деревья и кустарники);
- викторины для школьников ДК с. Эссо;
-Акция «День открытых дверей» (МБУК «Быстринский районный этнографический музей»)
	«-«-«-«
	«-«-«-
«-«-«
«-«-«-«
«-«-«
«-«-«-«

	в сфере создания мотиваций и условий для здорового образа жизни

	30.
	Реализация программных мероприятий муниципальной программы «Обеспечение условий для творческого и физического развития детей и молодёжи в Быстринском муниципальном районе в 2014-2018 годы » в части организации деятельности, направленной на пропаганду здорового образа жизни. Поддержка деятельности молодежных и детских общественных объединений и организаций.
	Черканова М.А.- консультант по работе с молодежью и спорту
	Постоянно

	31.
	Реализация муниципальной программы «Профилактика правонарушений, терроризма, экстремизма, наркомании и алкоголизма в Быстринском муниципальном районе на 2014-2018 годы» в части обеспечения граждан путем снижения уровня преступлений, правонарушений; сокращение незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, а также алкогольной продукции среди населения района;
	Гайлит А.А.-
Начальник отдела ГО и ЧС
	В течение года

	32.
	Реализация муниципальной программы «Защита населения, территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности, развитие гражданской обороны на 2014-2018 годы» в части обеспечения защиты населения и критически важных объектов от угроз природного и техногенного
характера;
	«-«-«-
	В течение года

	33.
	Реализация Комплекса мер по профилактике употребления алкоголя, табака и иных вредных веществ и выявлению фактов розничной продажи, рекламы алкогольной и табачной продукции в непосредственной близости от образовательных учреждений на территории Быстринского муниципального
 района.
	Гайлит А.А.-
Начальник отдела ГО и ЧС
	«-«-«

	34.
	Участие в краевом мониторинге наркоситуации в образовательных учреждениях Камчатского края
	Черканова М.А.– консультант по работе с молодежью и спортом
	Постоянно

	35.
	Проведение муниципальных и участие в краевых конкурсах, информационно – пропагандистских акциях среди детей и молодежи профилактической направленности: «Я выбираю спорт, как альтернативу вместо наркотиков»;
 «Класс, свободный от курения»; «Модно быть здоровым»;
«31 мая - день отказа от курения»;
 «Камчатский край за здоровый образ жизни»;

	С июня по август 2016 года

	36.
	Организация пропаганды здорового образа жизни в районной газете «Новая жизнь»

	37.
	Участие сборной Быстринского района по лыжным гонкам в краевых соревнованиях «Авачинский марафон»
	Архипкин Е.О. – директор спортивного зимнего комплекса «Оленгендэ»
	Два раза в год

	38.
	Участие сборной района по самбо в межрайонных соревнованиях в п. Ключи

	39.
	Районное соревнование по зимним видам спорта, посвященное закрытию зимнего спортивного сезона «Апрельская лыжня»

	40.
	Спортивные соревнования, посвященные Дню защиты детей
	Черканова М.А.– консультант по работе с молодежью и спортом
	Июнь 2016г.

	41.
	Первенство района среди молодежи по футболу (приуроченное ко Дню Молодежи)

	42.
	Организация детских оздоровительных лагерей при МБОУ Быстринская средняя общеобразовательная школа и при МБОУ Анавгайская СОШ в 2016 году

	Июнь-июль 2016г.

	в сфере социальной поддержки населения:

	43.
	Реализация Закона Камчатского края от 02.11.2011г № 671 «О предоставлении земельных участков в собственность граждан Российской Федерации, имеющих трех и более детей в Камчатском крае»
	«-«-«
	Постоянно

	44.
	Выплата ежемесячного социального пособия одиноким матерям, семьям, имеющих 3-х и более детей;
	«-«-«-«-
	Постоянно

	45.
	Оплата проезда детям из многодетных семей в оздоровительные лагеря в каникулярное время
	Черканова М.А. - консультант по работе с молодежью и спорту
	В течение года

	46.
	Предоставление 50% льготы на продовольственные наборы многодетным семьям

	47.
	Выплата социальной стипендии для студентов из многодетных и
 малообеспеченных семей;

	48.
	Предоставление единовременной материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации;
	Корыстова В.Н.- нач-к отдела образования и социальной защиты населения
	Постоянно

	49.
	Предоставление «Набора школьника» семьям оказавшимся в трудной жизненной ситуации;
	«-«-«

	50.
	Реализация долгосрочной муниципальной целевой программы «Социальная поддержка населения Быстринского муниципального района на 2014-2018 годы»
	«-«-«-

	Постоянно